

Anna Budzynska

„Czynniki wpływające na poziom funkcjonowania u chorych hospitalizowanych z powodu oparzenia”

Wstęp: Waznym elementem w opiece nad chorymi hospitalizowanymi z powodu oparzenia jest ustalenie czynników wpływających na poziom funkcjonowania.

Cel: Celem głównym w pracy była ocena poziomu funkcjonowania u chorych hospitalizowanych z powodu oparzenia. Dodatkowo na potrzeby badania dokonano procesu adaptacji kulturowej oraz oceny właściwości psychometrycznych dwóch skal.

Material i metody: Do badań włączono 57 pacjentów hospitalizowanych z powodu oparzenia. Każda osoba była badana dwukrotnie: w 7 dobie od momentu przyjęcia oraz w dniu wypisu ze szpitala. W celu przeprowadzenia badania posługiwano się kwestionariuszem osobowym, zbierano informacje kliniczne a także wykorzystano następujące narzędzia: Skalę Podstawowych Czynności Życia Codziennego wg. Katza, skróconą wersję Kwestionariusza do Oceny Bólu McGill, Inwentarz Depresji Becka, Skalę Satysfakcji z Wyglądu oraz Skalę Oceny Blizny przez Pacjenta i Obserwatora.

Wyniki: W dniu wypisu ze szpitala uzyskano poprawę poziomu funkcjonowania u pacjentów we wszystkich badanych płaszczyznach. Poziom bólu ($p < 0,0001$), depresji ($p < 0,0001$) i niezadowolenia z wyglądu ($p = 0,0239$) istotnie obniżyły się, a poziom podstawowego funkcjonowania istotnie wzrósł ($p < 0,0001$). W obydwóch badanych okresach czasu wykazano dodatnie korelacje pomiędzy: występowaniem depresji a poziomem zadowolenia z wyglądu ($r = 0,38$; $p = 0,0037$ / $r = 0,53$; $p < 0,0001$), poziomem odczuwanego bólu a poziomem depresji i poziomem zadowolenia z wyglądu ($r = 0,45$; $p = 0,0004$ / $r = 0,42$; $p = 0,0013$). W dniu wypisu ze szpitala wykazano dodatnie korelacje pomiędzy: oceną blizny dokonaną przez pacjenta a poziomem zadowolenia z wyglądu ($r = 0,50$; $p = 0,0001$) i występowaniem depresji a oceną blizny przez pacjenta ($r = 0,58$; $p = 0,0000$) i obserwatora ($r = 0,42$; $p = 0,0011$). W wieloczynnikowej analizie regresji wykonane modele wykazały zróżnicowany udział poszczególnych predyktorów w wyjaśnieniu zmiennej zależnej. W przypadku oceny blizny przez obserwatora, predyktory miały najwyższy udział (79%) w wyjaśnieniu zmiennej zależnej.

Wnioski: Hospitalizacja pacjentów z oparzeniem wpływa na poprawę ich funkcjonowania w każdym badanym obszarze tj. psychicznym, fizycznym i emocjonalnym.

Słowa kluczowe: oparzenie, depresja, ból, funkcjonowanie, ocena blizny oparzeniowej, zadowolenie z wyglądu

Anna Budzynska
Poznań, dn. 27.12.2021r.